امّا ارجاء به معنی خودداری از داوری ارجاء در لغت به معنای تأخیر افکندن و نیز امید بخشیدن است
به کردن دربارة مرتکب کبیــره عمدتاً
رویارویی کســانی از تابعینــی و از آن
پس فقها با اندیشه های خوارج و نظریه
تکفیر که از سوی آنان تقویت می شد باز
می گردد. اندیشــه ارجاء بدین معنی در
نخستین برای اندیشه های خوارج برابر
بار از ســوی کســانی چون حســن بن
محمــد بن حنفیــه )101 ق/ 719 م(

مطرح شد.)9(
و از آن پــس گروهــی از عالمــان و
فقیهان کــه ابوحنیفه)150 ق/ 767 م(
ســرآمد آنان دست نمایندة این اندیشه

شدند.
مرجئه از همان روزگار پیدایش میان
دو گروه دیگــر و رویارویــی آنان قرار
گرفتند: خــوارج و معتزله که هر کدام
به گونه ای اعمال انســان را در اتصاف او
به عنــوان »مؤمن« که در آن روزگاران
برابر نهاده کلمه مســلمان است دخالت
می دادند؛ خوارج بر این عقیده

2ـ ابوحنیفه تئوری پرداز ارجاء اســت.
)25(

در منابع ملل و نحل و نیز تاریخ و تراجم
از شماری از کســان به عنوان طرفداران یا
رهبران اندیشه ارجاء یاد می شود که از آن
جمله: طلق بن حبیــب غنوی )د. پیش از
100 ق( که به ارجاء عقیده داشــت)26(،
عمرو بن مره بن عبــدالله بن طارق مجلی
مرادی )د. 116 ق/ 734 م( که از مشــایخ
ابوحنیفه و طرفدار اندیشــه ارجاء بود)27(
حمــاد بن ابی ســلیمان )د 120 ق/ 737
م( شــاگرد ابراهیم نخعی و استاد ابوحنیفه
کــه به ارجاء عقیده داشــت و چــون از او
پرســیدند چرا به چیزی گرویده است که
در روزگار ابراهیم نخعی نبوده و یا ابراهیم
از آن ســخن به میان نیاورده است، پاسخ
داد که اگر ابراهیــم در دوران او بود قطعاً
از این اندیشــه پیروی می کــرد)28(، عمر
بــن ذرّ )د. 153 ق/ 770 م( کــه خود از
ســران ارجاء)29( و از کســانی بود که به
هنگام به خلافت رسیدن عمر بن عبدالعزیز
همراه با عون بن عبدالله و موســی بن بکیر
به حضور خلیفه رســید و دربارة ارجاء با او
به مناظره پرداخت)30(، موسی بن بکر که
طرفدار ارجاء یا از ســران مرجئه بود)31(،
عبدالعزیز بن ابــی دؤاد )د. 159 ق/ 775
م( که چون به ارجاء عقیده داشــت سفیان
ثوری بــر او نمــاز نگــذارد)32(، ابراهیم
بن طهمان ملقب به ابو ســعید هروی )د.

163 ق/ 779 م( کــه از معتقدان به ارجاء
بود)33( قاســم بن معن مســعودی کوفی
)د. 175 ق/ 791 م( کــه راوی ابوحنیفه و
متمایل به ارجاء بود)34(، ابو معاویه محمد
بن حــازم )د. 194 ق/ 809 م( که رئیس
مرجئه کوفه بود)35(، ســلم بن ســالم ابو
عبدالرحمن بلخی )د. 194 ق/ 809 م( که
از مبلغان اندیشــه ارجاء بود)36( ابو یحیی
عبدالحمید بــن عبدالرحمن حمانی کوفی
)د. 202 ق/ 817 م( راوی از اعمــش کــه
از مبلغان ارجاء بود)37(، شــبابه بن هوار
)د. 200 ق/ 815 م( کــه مرجیء بود)38(
و عبدالحمید بن عبدالعزیز بن ابی دؤاد )د
206 ق/ 821 م( کــه به ســختی از ارجاء

طرفداری می کرد)39(.
افزون بر این گــروه که عمدتاً از رهبران
یا پیروان مســلک فقهی حنفی هســتند
از طایفــه ای دیگر نیز در ردیف مشــاهیر
اندیشــه ارجاء یاد شده که عمدتاً در شمار
مبلغان مرجئه سیاســی هســتند و از آن
جمله می توان از سعید بن جبیر، حسن بن
محمد حنیفه، حارث بنی سریج و ثابت بن
قظه یاد کرد که آقای رســول جعفریان در
کتاب مرجئه »تاریخ و اندیشــه« از حسن
بن محمد حنیفــه بنیادگذار و از ابوحنیفه

امّا ارجاء به معنی خودداری از داوری ارجاء در لغت به معنای تأخیر افکندن و نیز امید بخشیدن است
به کردن دربارة مرتکب کبیــره عمدتاً
رویارویی کســانی از تابعینــی و از آن
پس فقها با اندیشه های خوارج و نظریه
تکفیر که از سوی آنان تقویت می شد باز
می گردد. اندیشــه ارجاء بدین معنی در
نخستین برای اندیشه های خوارج برابر
بار از ســوی کســانی چون حســن بن
محمــد بن حنفیــه )101 ق/ 719 م(

مطرح شد.)9(
و از آن پــس گروهــی از عالمــان و
فقیهان کــه ابوحنیفه)150 ق/ 767 م(
ســرآمد آنان دست نمایندة این اندیشه

شدند.
مرجئه از همان روزگار پیدایش میان
دو گروه دیگــر و رویارویــی آنان قرار
گرفتند: خــوارج و معتزله که هر کدام
به گونه ای اعمال انســان را در اتصاف او
به عنــوان »مؤمن« که در آن روزگاران
برابر نهاده کلمه مســلمان است دخالت
می دادند؛ خوارج بر این عقیده

2ـ ابوحنیفه تئوری پرداز ارجاء اســت.
)25(

در منابع ملل و نحل و نیز تاریخ و تراجم
از شماری از کســان به عنوان طرفداران یا
رهبران اندیشه ارجاء یاد می شود که از آن
جمله: طلق بن حبیــب غنوی )د. پیش از
100 ق( که به ارجاء عقیده داشــت)26(،
عمرو بن مره بن عبــدالله بن طارق مجلی
مرادی )د. 116 ق/ 734 م( که از مشــایخ
ابوحنیفه و طرفدار اندیشــه ارجاء بود)27(
حمــاد بن ابی ســلیمان )د 120 ق/ 737
م( شــاگرد ابراهیم نخعی و استاد ابوحنیفه
کــه به ارجاء عقیده داشــت و چــون از او
پرســیدند چرا به چیزی گرویده است که
در روزگار ابراهیم نخعی نبوده و یا ابراهیم
از آن ســخن به میان نیاورده است، پاسخ
داد که اگر ابراهیــم در دوران او بود قطعاً
از این اندیشــه پیروی می کــرد)28(، عمر
بــن ذرّ )د. 153 ق/ 770 م( کــه خود از
ســران ارجاء)29( و از کســانی بود که به
هنگام به خلافت رسیدن عمر بن عبدالعزیز
همراه با عون بن عبدالله و موســی بن بکیر
به حضور خلیفه رســید و دربارة ارجاء با او
به مناظره پرداخت)30(، موسی بن بکر که
طرفدار ارجاء یا از ســران مرجئه بود)31(،
عبدالعزیز بن ابــی دؤاد )د. 159 ق/ 775
م( که چون به ارجاء عقیده داشــت سفیان
ثوری بــر او نمــاز نگــذارد)32(، ابراهیم
بن طهمان ملقب به ابو ســعید هروی )د.

163 ق/ 779 م( کــه از معتقدان به ارجاء
بود)33( قاســم بن معن مســعودی کوفی
)د. 175 ق/ 791 م( کــه راوی ابوحنیفه و
متمایل به ارجاء بود)34(، ابو معاویه محمد
بن حــازم )د. 194 ق/ 809 م( که رئیس
مرجئه کوفه بود)35(، ســلم بن ســالم ابو
عبدالرحمن بلخی )د. 194 ق/ 809 م( که
از مبلغان اندیشــه ارجاء بود)36( ابو یحیی
عبدالحمید بــن عبدالرحمن حمانی کوفی
)د. 202 ق/ 817 م( راوی از اعمــش کــه
از مبلغان ارجاء بود)37(، شــبابه بن هوار
)د. 200 ق/ 815 م( کــه مرجیء بود)38(
و عبدالحمید بن عبدالعزیز بن ابی دؤاد )د
206 ق/ 821 م( کــه به ســختی از ارجاء

طرفداری می کرد)39(.
افزون بر این گــروه که عمدتاً از رهبران
یا پیروان مســلک فقهی حنفی هســتند
از طایفــه ای دیگر نیز در ردیف مشــاهیر
اندیشــه ارجاء یاد شده که عمدتاً در شمار
مبلغان مرجئه سیاســی هســتند و از آن
جمله می توان از سعید بن جبیر، حسن بن
محمد حنیفه، حارث بنی سریج و ثابت بن
قظه یاد کرد که آقای رســول جعفریان در
کتاب مرجئه »تاریخ و اندیشــه« از حسن
بن محمد حنیفــه بنیادگذار و از ابوحنیفه